
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 26/07/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 80 DEL 26/07/2023 
 
OGGETTO: Tariffe servizio idrico integrato anno 2023– Aggiornamento. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei, del mese di Luglio alle ore 13:36, presso la SALA DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente Sig. SCIAMBRA LINO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO D'ANGELO ANTONIO -- 

VICE SINDACO SCIAMBRA LINO SI 

ASSESSORE PETRILLI LORENZO SI 
 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARDUINO  ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SCIAMBRA LINO, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 26/07/2023 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 36 del 29.12.2021 avente ad oggetto 

“Servizio Idrico Integrato: Adesione schema di convergenza. Presa d’atto delibera G.C. n. 140 del 

10/12/2021.”; 

 

ATTESO CHE, con la suddetta delibera, si prendeva atto del contenuto della delibera di Giunta 

comunale n. 140 del 10.12.2021, condividendone i contenuti, avente ad oggetto: “Servizio Idrico 

Integrato: Adesione schema di convergenza.” Con cui si deliberava quanto segue: 

 di avviare il procedimento finalizzato ad ottenere dall’Ente Regionale Servizio Idrico Abruzzo (ERSI 

Abruzzo), quale Ente di Governo dell’Ambito e quindi soggetto competente ai sensi dell’art. 9.2   della 

deliberazione   ARERA 580/2019/R/IDR, l’adesione allo schema regolatorio di convergenza, e quindi, 

contestualmente, 

 di accettare gli obblighi previsti dall’art. 31.9 dell’allegato A alla Deliberazione 580/2019, opportunamente 

monitorati dall’Ente di Governo dell’Ambito, al fine di consentire allo stesso Ente di Governo d’Ambito, 

ovvero l’ERSI, di procedere all’adozione dello schema regolatorio di convergenza per il Comune di San 

Valentino in A.C.,        ai sensi dell’art. 9.2 della citata deliberazione; 

 di impegnarsi pertanto ad osservare il seguente cronoprogramma per l’assolvimento degli obblighi di cui al 

comma 9 dell’art. 31 dell’Allegato A “MTI-3” alla delibera ARERA n. 580/2019/R/IDR e che saranno 

verificati dall’Autorità Idrica dell’Abruzzo: 

1. Entro l’anno 2022: 

a. la ricognizione del livello di disponibilità ed affidabilità dei dati di misura; 

b. la conformità alla normativa sulla qualità dell’acqua distribuita agli utenti, ai sensi dell’art. 21 

della RQTI; 

c. l’adozione di un programma per il raggiungimento della conformità alla normativa sulla gestione 

delle acque reflue urbane, ex art. 22 RQTI; 

d. l’attestazione della corretta tenuta di registri tecnico-contabili per la raccolta di dati  riferiti alle 

principali grandezze tecniche, garantendo comunque la presenza di fonti contabili obbligatorie 

previste dalla normativa vigente e di dati economici e patrimoniali specificatamente relativi al 

perimetro regolatorio come definito al comma 1.1 dell’All. A Del. 580/2019/R/IDR; 

e. la definizione della struttura dei corrispettivi delle gestioni, con l’esplicitazione delle categorie 

d’uso e le corrispondenti variabili di scala per ciascuno dei servizi svolti (ai sensi della 

deliberazione 665/2017/R/IDR - TICSI) 

f. l’attestazione degli obblighi di monitoraggio, tenuta dei registri e comunicazione dei dati di qualità 

tecnica ai sensi del Titolo 8 della RQTI, nonché l’attestazione della disponibilità ed affidabilità dei 

dati di misura ai sensi dell’art. 20 della RQTI - anticipato, scambiandolo, con quanto previsto al 

quarto anno (punto a. anno 2023); 

2. Entro l’anno 2023: 

a. l’attestazione degli obblighi di registrazione e comunicazione dei dati di qualità contrattuale di cui al 

Titolo XI della RQSII – posticipato, scambiandolo, con quanto previsto al terzo anno (punto f. anno 

2022). 

Lo scambio degli adempimenti del terzo e quarto anno, rispetto al cronoprogramma di cui al co. 31.9 

dell’MTI-3, è legato alla maggiore complessità di implementazione, alla scala della gestione comunale, di tutti 

gli adempimenti previsti dalla qualità contrattuale    e quindi dalla necessità di consentire al Comune di 

potersi adeguatamente organizzare anche dal punto di vista di specifici sw per la corretta tenuta ed 

inalterabilità dei dati dei registri dati. 

 Di dare atto che, nell’eventualità che si verifichi quanto previsto all’art. 31.11 e cioè fosse riscontrata 

l’assenza di almeno uno degli obblighi alle scadenze di cui al cronoprogramma degli impegni sopra riportato, 

il Comune ricadrà nell’ambito delle casistiche di determinazione della tariffa d’ufficio, ai sensi del comma 5.8 

della deliberazione 580/2019/R/IDR. 

 Di dare mandato al sindaco per la sottoscrizione dei necessari documenti di impegno.” 

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 67 del 20.07.2022 avente ad oggetto “Tariffe 

servizio idrico integrato anno 2022 – Aggiornamento e rimodulazione.”, 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 26/07/2023 

 

ATTESO CHE, con il suddetto atto, si stabiliva di aggiornare la determinazione delle tariffe per 

l’anno 2022 del servizio idrico integrato per le utenze del Comune di San Valentino in Abruzzo 

Citeriore secondo quanto deliberato dall’ARERA con delibera n. 383/2012/R/idr, e cioè con i 

seguenti valori del Theta: 

 
Moltiplicatore 

tariffario  

ϑ 2022  

Moltiplicatore 

tariffario  

ϑ 2023  

1,07 1,07 

 

PRESO ATTO CHE i dati resi disponibili del Comune rendono possibile l’accesso al “caso b”,  

co. 6 dell’art.31 MTI-3 che prevede un incremento rispetto alle tariffe applicate nell’anno 2019 pari 

al 7% per l’anno 2022, ad un ulteriore 7% per l’anno 2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare le tariffe del servizio idrico integrato per l’anno 2023, 

applicando l’incremento lineare del 7% come sopra determinato, a tutte le tipologie di utenza; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente. 

 

1. di aggiornare la determinazione delle tariffe per l’anno 2023 del servizio idrico integrato per 

le utenze del Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore secondo quanto deliberato 

dall’ARERA con delibera n. 383/2012/R/idr, e cioè con i seguenti valori del Theta: 

 
Moltiplicatore 

tariffario  

ϑ 2022  

Moltiplicatore 

tariffario  

ϑ 2023  

1,07 1,07 

 

         

1. Che le nuove TARIFFE aggiornate al THETA del 2023 sono esposte nel prospetto Allegato A, 

parte integrante del presente atto deliberativo, nelle diverse componenti della tariffa acquedotto, 

fognatura e depurazione, per le utenze domestiche e non domestiche del Servizio Idrico 

Integrato gestite dal Comune; 

 

 

2. di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad 

i.v.a. nella misura vigente; 

 

3. di applicare ai consumi le componenti tariffaria perequativi UI1, UI2, UI3 e UI4 ai mc di 

acquedotto, fognatura e depurazione nei valori di seguito riportati: 

- componente UI1nella misura di 0,004 €/mc, 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 26/07/2023 

- componente UI2nella misura di 0,009 €/mc, 

- componente UI3nella misura di 0,0179 €/mc, 

- componente UI4nella misura di 0,004 €/mc; 

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 80 del 26/07/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 507 del 25/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  NERONE FABRIZIO in data 25/07/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 507 del 25/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile  NERONE FABRIZIO in data 25/07/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Sig. SCIAMBRA LINO  ARDUINO  ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 664 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ARDUINO  ANNA CLAUDIA 

attesta che in data 31/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 80 del 26/07/2023 con oggetto: 

Tariffe servizio idrico integrato anno 2023– Aggiornamento. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  ARDUINO  ANNA CLAUDIA il 31/08/2023. 1 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



QUOTA FISSA DOMESTICA RESIDENTE 

Acquedotto: 8,54 

Fognatura: 7,49 

Depurazione: 6,10 

TOTALE 22,13 

 

QUOTA FISSA ALTRE CATEGORIE 

Acquedotto: 10,24 

Fognatura: 8,99 

Depurazione: 7,33 

TOTALE 26,56 

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI (3 COMP) 
 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 55     0,234 €  
Tariffa Base 56 120     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 121 180     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 181 240     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 241      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A1 - USO DOMESTICO NON RESIDENTI 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 60     0,397 €  
Eccedenza 1^ Fascia 61 110     0,595 €  
Eccedenza 2^ Fascia 111 180     0,794 €  
Eccedenza 3^ Fascia 181      1,270 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A2 - BOX-GARAGE 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 60     0,433 €  
Eccedenza 1^ Fascia 61 200     0,649 €  
Eccedenza 2^ Fascia 201      0,866 €  
Eccedenza 3^ Fascia              -   €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA B - USO INDUSTRIALE 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 300     0,469 €  
Eccedenza 1^ Fascia 301 600     0,610 €  
Eccedenza 2^ Fascia 601      0,793 €  
Eccedenza 3^ Fascia              -   €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA C - COMMERCIALE ARTIGIANALE 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 240     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 241 360     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 361 480     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 481      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

 

    

    

    

    

    

    

    

 

TARIFFA D - USO AGRICOLO ZOOTECNICO 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 120     0,253 €  

Eccedenza 1^ Fascia 121 240     0,379 €  
Eccedenza 2^ Fascia 241      0,505 €  
Eccedenza 3^ Fascia    

Tariffa Fognatura    

Tariffa Depurazione    

 

TARIFFA E - USO PUBBLICO NON DISALIMENTABILE 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 120     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 121      0,469 €  
Eccedenza 2^ Fascia    
Eccedenza 3^ Fascia    
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 
TARIFFA F - USO PUBBLICO DISALIMENTABILE 

 mc mc € 

Tariffa Base 0 120     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 121      0,469 €  
Eccedenza 2^ Fascia    
Eccedenza 3^ Fascia    
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA G - ALTRI USI - USO CANTIERE 
 mc mc € 

Tariffa Base 0 60     0,541 €  

Eccedenza 1^ Fascia 61      0,812 €  
Eccedenza 2^ Fascia    
Eccedenza 3^ Fascia    
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO COMUNE DI SAN VALENTINO IN A.C.  

ANNO 2023 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 1 Componente 

1,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 18     0,234 €  
Tariffa Base 19 40     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 41 60     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 61 80     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 81      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 2 Componenti 

2,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 37     0,234 €  
Tariffa Base 38 80     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 81 120     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 121 160     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 161      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 3 Componenti 

3,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 55     0,234 €  
Tariffa Base 56 120     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 121 180     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 181 240     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 241      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 4 Componenti 

4,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 73     0,234 €  
Tariffa Base 74 160     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 161 240     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 241 320     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 321      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 5 Componenti 

5,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 91     0,234 €  
Tariffa Base 92 200     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 201 300     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 301 400     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 401      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 6 Componenti 

6,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 110     0,234 €  
Tariffa Base 111 240     0,361 €  
Eccedenza 1^ Fascia 241 360     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 361 480     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 481      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 7 Componenti 

7,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 128     0,234 €  
Tariffa Base 129 280     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 281 420     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 421 560     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 561      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 8 Componenti 

8,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 146     0,234 €  
Tariffa Base 147 320     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 321 480     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 481 640     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 641      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 8 Componenti 

9,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 164     0,234 €  
Tariffa Base 165 360     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 361 540     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 541 720     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 721      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFA A - USO DOMESTICO RESIDENTI - 10 Componenti 

10,00 mc mc € 

Tariffa Agevolata 0 183     0,234 €  
Tariffa Base 184 400     0,361 €  

Eccedenza 1^ Fascia 401 600     0,541 €  
Eccedenza 2^ Fascia 601 800     0,721 €  
Eccedenza 3^ Fascia 801      1,155 €  
Tariffa Fognatura       0,404 €  
Tariffa Depurazione       0,330 €  

 

TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO COMUNE DI SAN VALENTINO IN A.C. 2023 

TARIFFA DOMESTICA RESIDENTI - PRO CAPITE 
 

QUOTA FISSA 

Acquedotto:   8,54 

Fognatura:   7,49 

Depurazione:   6,10 

TOTALE 22,13 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


